Infração, ao qual serão anexados cópia do Termo de Intimação para Pagamento de Débito e demais 
elementos destinados à demonstração dos fatos." 

CAPÍTULO III 
DO AUTO DE INFRAÇÃO 

Art. 38. O Auto de Infração será lavrado para exigência de crédito tributário de valor 
igual ou superior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil setecentos e vinte reais), sempre que for 
constatada infração à legislação tributária, quer se trate de descumprimento de obrigação principal, 
quer de obrigação acessória. 

Nota: A redação atual do caput do art. 38 foi dada pelo Decreto nº 15.807, de 30/12/14, DOE de

[...]

registro no sistema de processamento, com o objetivo de renovar o procedimento fiscal sem falhas 
ou incorreções, se for o caso. 

CAPÍTULO IV 
DA NOTIFICAÇÃO FISCAL 

Art. 48. A Notificação Fiscal constitui o instrumento pelo qual será feito o 
lançamento de ofício para exigência de crédito tributário de valor inferior a R$ 39.720,00 (trinta e 
nove mil setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se 
trate de descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória. 

Nota: A redação atual do caput do art. 48 foi dada pelo Decreto nº 15.807, de 30/12/14, DOE de

[...]

79 pelo Decreto nº 14.898, de 27/12/13. DOE de 28 e 29/12/13, 
efeitos a partir de 01/01/14. 

SEÇÃO IV 
DOS RECURSOS EM PEDIDOS DE RESTITUIÇÃO 

Art. 80. Tratando-se de processo de competência do Inspetor Fazendário, havendo 
decisão favorável à restituição de quantia superior a R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), caberá 
recurso de ofício para o Diretor de Administração Tributária da Secretaria da Fazenda da 
circunscrição do sujeito passivo. 

Nota: A redação atual do art. 80 foi dada pelo Decreto nº 20.136, de 07/12/20, DOE de 08/12/2020, 
efeitos a partir de 08/12/2020.